



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1. DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta os devidos estudos para a contratação de solução que atenderá à necessidade abaixo especificada. O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor solução para supri-la, em observância às normas vigentes e aos princípios que regem a Administração Pública.

O objeto é a contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais de consumo como: Materiais de Limpeza, Copa/Cozinha e Expediente com a finalidade de atender as necessidades desta Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia/RJ.

2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A abertura do atual processo licitatório, visa a contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais de consumo, que se enquadra como essencial, tendo em vista a necessidade de abastecimento do almoxarifado, para manutenção dos serviços de higiene, conservação dos ambientes físico, além de garantir o desempenho e continuidade das atividades administrativas da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia.

Importante expor que o processo licitatório tem por finalidade a aquisição de material de consumo de limpeza, higiene, copa/cozinha e expediente, com base nas necessidades de atender às demandas da CMSPA, pois os itens que compõem essa contratação são indispensáveis à operacionalização e não interrupção das atividades durante o ano, haja vista que são materiais amplamente utilizados para manutenção dos ambientes e prestações de serviços dos agentes administrativos.

Por estas razões elencadas acima, nota-se a importância da aquisição dos materiais de consumo, pois a não contratação irá prejudicar a funcionamento de todas as atividades da CMSPA.

Ressalta-se que, os itens a serem adquiridos se enquadram como comuns, por meio de especificações usuais de mercado, e não se enquadram como sendo bem de luxo, conforme Decreto Nº 10.818/2021.

Por fim, o Estudo Técnico Preliminar tem como objetivo demonstrar o melhor recurso viável, conforme estrutura atual do município para atendimento aos munícipes e servidores.

3. ÁREA REQUISITANTE

PRESIDÊNCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA
Representante: **JEAN PIERRE BORGES DE SOUZA**



4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

- Fornecimento de materiais de consumo, com qualidade mínima estabelecida por normas da ANVISA, ABNT ou INMETRO.
- Produtos compatíveis com o uso institucional (alto fluxo e durabilidade).
- Entrega em local previamente designado, conforme cronograma.
- Garantia contra defeitos de fabricação.
- Embalagens seguras e com rotulagem em língua portuguesa

5. ESTIMATIVA DE QUANTIDADES

As aquisições dos materiais solicitados visam atender as necessidades do Almoxarifado para o período de 01(um) ano e serão utilizados em todas as dependências da CMSPA.

A quantidade solicitada baseia-se no histórico de consumo dos materiais nos anos de 2024, no estoque existente para os itens a serem licitados e na necessidade de disponibilidade de materiais para ser utilizado a pronto emprego. A aquisição se dará na modalidade de Pregão Eletrônico.

MATERIAIS DE EXPEDIENTE			
ITEM	UND	QTD	DESCRIÇÃO DO PRODUTO
01	UND	100	CANETA MARCA TEXTO (FLORESCENTE) Ponta chanfrada traço de 1,5 - 3,5 mm, tinta fluorescente brilhante, selo de segurança do INMETRO.
02	UND	30	FURADOR PAPEL Base e cabo em metal, base removível em plástico; faz 2 furos; contendo separadores, com medidas aproximadas de 80mm de distância entre os furos.
03	UND	400	RESMA DE FOLHA A4 QUANTIDADE: 500 FOLHAS, Cor: Branco 75g; Tamanho: A4 - 210 x 297mm.
04	UND	400	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL
05	UND	400	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA
06	UND	150	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA
07	UND	40	GRAMPEADOR MÉDIO DE PAPEL; Corpo metálico com apoio em plástico, para grampos 26/6.
08	UND	20	GRAMPEADOR GRANDE DE PAPEL; Corpo metálico com apoio em plástico. Tamanho: 23/06



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA
RUA HERMÓGENES FREIRE DA COSTA, Nº 179 – CENTRO
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Tel: (022) 2621-1525
SETOR DE COMPRAS E CONTRATOS

09	PCTS	30	PAPEL OPALINE LISO FORMATO A4, 210 X 297 MM, GRAMATURA 120 GM/M ² ;COR: BRANCO; COM 100 UNIDADES
10	UND	48	BLOCO DE NOTAS ADESIVAS Tamanho: 76X76 MM; COM 100 FOLHAS (POSTITE)
11	CXS	48	COLCHETES TAMANHO Nº 10; Quantidade: 72 unidades.
12	UND	48	BATERIA ALCALINA 9 V Composição química: Alcalina, Voltagem: 9 V, Tipo: 9V/6LR61, Amperagem 565m, forma retangular
13	CXS	10	ENVELOPES A4 BRANCO (100 UNIDADES) Envelope em papel tipo pardo/Kraft, tamanho A4, gramatura 80 g/m ² , medidas aproximadas de 229 x 324 mm, peso aproximado de 80g.
14	UND	30	MARCADOR DE PÁGINA ADESIVO (PACOTES - POSTITS) 12X44Mm, Neon, Seta, Multicolorido, Seta. Bloco com 20 folhas cada.
15	CXS	30	CLIP'S N º 2: Galvanizado, spiral; Quantitativo: Caixa com 100 UNIDADES
16	CXS	30	CLIP'S N º 3 Galvanizado, spiral; Quantitativo: Caixa com 100 UNIDADES
17	CXS	30	CLIP'S N º 6: Galvanizado, spiral; Quantitativo: Caixa com 100 UNIDADES
18	UND	45	FITA ADESIVA TRANSPARENTE Tamanho: 12 MM X 40MT; Composição: Rolo de fita em polipropileno transparente com adesivo acrílico à base de água.
19	UND	30	TESOURA INOX - Tesoura grande, 25 cm; cabo na cor preto, de polipropileno, lâminas e rebite em aço inoxidável.
20	UND	50	PASTA DE ARQUIVO: Tamanho: 250x130x350mm; Cor: Branca.
21	UND	50	PASTA DE ARQUIVO: Tamanho: 250x130x350mm; Cor: Verde
22	UND	50	PASTA DE ARQUIVO: Tamanho: 250x130x350mm; Cor: AZUL
23	UND	200	LÁPIS PRETO
24	UND	300	PASTA POLIONDA - Composição: ELÁSTICO OFÍCIO 55 MM.
25	UND	300	PASTA POLIONDA - Composição: ELÁSTICO OFÍCIO 20 MM.



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA
RUA HERMÓGENES FREIRE DA COSTA, Nº 179 – CENTRO
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Tel: (022) 2621-1525
SETOR DE COMPRAS E CONTRATOS

			Altura: 20 MM Adicionais: Montável E Com Elástico Cor: Variada Largura: 320 MM Material: Plástico Corrugado Flexível
26	UND	150	BORRACHA ESCOLAR; Cor: VERDE .
27	CXS	50	GRAMPO - PARA GRAMPEADOR - Tamanho: 26/6
28	UND	30	FITA ADESIVA; Cor: TRANSPARENTE ; Tamanho: 45 MMX45MT.
29	UND	30	FITA ADESIVA; Cor: TRANSPARENTE; Tamanho: 12 MMX20MT
30	UND	30	COLA LÍQUIDA ESCOLA; COR: BRANCA
31	UND	10	CADERNO DE PROTOCOLO - Tamanho: GRANDE ; Quantidade: COM 100 FOLHAS.
32	UND	15	CADERNO DE ATA; Tamanho: GRANDE (200X290MM). Quantidade: COM 50 FOLHAS.
33	UND	30	PAPEL CONTACT; Cor: TRANSPARENTE ; Tamanho: 45 X 2M.
34	UND	20	TESOURA – PEQUENA; SEM PONTA, MISTA, MULTI USO Comprimento: 13 CM Material: Aço Inoxidável Material; Cabo: Polipropileno
35	UND	500	PASTA SUSPensa COMPLETA; Corpo em Cartão Kraft; Medida Produto 240MM x 360 MM.
36	PCTS	10	PASTA DE GRAMPO TRILHO Modelo: PASTA KRAFT SUSPensa, com hastes plásticas, com 06 posições para pôr visor e etiqueta, acompanha grampo plástico, visor e etiqueta, Tamanho: 36 X 24 cm; Cor: TRANSPARENTE; Quantidade: PACOTES C/10 UNIDADES.
37	UND	10	FITA ISOLANTE; Tamanho: 19 MM X 20 M DE 10 M
38	CXS	5	ENVELOPE CARTA; Tamanho: 114X162MM; Cor: BRANCO Quantidades: COM 100 UNIDADES
39	UND	12	CALCULADORA DE MESA COMERCIAL



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA
RUA HERMÓGENES FREIRE DA COSTA, Nº 179 – CENTRO
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Tel: (022) 2621-1525
SETOR DE COMPRAS E CONTRATOS

40	UND	48	APONTADOR; Material: METAL
41	CXS	12	FITA CORRETIVA; Tamanho: 6MM X 5MM; Quantidade: COM 12 UNIDADES; Cor: branca, não tóxica, sem cheiro.
42	UND	30	KIT ORGANIZADORES DE MESA Composição: 03 divisões; Cor: FUMÊ
43	UND	30	BLOCO ADESIVO NEON: Tamanho: 38X50MM – Quantitativo: 100 ADESIVOS.
44	UND	06	TINTA DE CARIMBO; Cor: AZUL; 40 ML
45	UND	06	TINTA DE CARIMBO; Cor: PRETO; 40 ML
46	UND	30	CADERNO BROCHURA Tamanho: GRANDE; Composição: CAPA DURA PRETO; Quantitativo: 96 FOLHAS.
47	UND	20	FITA DUPLA FACE: Material: Papel; Tipo: Dupla Face; Largura: 25 MM; Comprimento: 30 M; Cor: Branca; Aplicação: Multiuso
48	UND	40	MOUSE PAD

MATERIAIS DE LIMPEZA			
ITEM	UND	QTD	DESCRIÇÃO DO PRODUTO
49	UND	30	FLANELA MULTIUSO: DESCRIÇÃO: LIMPEZA PESADA; COR: AMARELA GRANDE TAMANHO: 40X60; COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO.
50	UND	50	LUSTRA MÓVEIS: EMBALAGEM DE 500 ML, COMPOSIÇÃO: SILICONE Á BASE DE CARNAÚBA, AROMA LAVANDA.
51	UND	30	ÓLEO DE PEROBA PARA MADEIRA EMBALAGEM DE 200 ML, COMPOSIÇÃO: ÓLEO MINERAL E VEGETAL, SOLVENTE MINERAL, SOLVENTE VEGETAL E AROMATIZANTE.



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA
RUA HERMÓGENES FREIRE DA COSTA, Nº 179 – CENTRO
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Tel: (022) 2621-1525
SETOR DE COMPRAS E CONTRATOS

52	UND	50	LIMPA VIDRO EMBALAGEM DE 500 ML, LIMPEZA PROFUNDA, SECAGEM RÁPIDA E SEM DEIXAR RESÍDUOS, PRINCÍPIO ATIVO, SOLVENTES, AJUSTADOR DE PH, CONSERVANTE, CORANTE, FRAGRÂNCIA E ÁGUA.
53	UND	12	PALHA DE AÇO Nº1 ; EMBALAGEM DE 25G, COM BOA DURABILIDADE.
54	UND	60	SABÃO DE COCO TIPO: BARRA; COMPOSIÇÃO: ÓLEO DE COCO, ALCALINIZANTE, SEQUESTRANTE, CATALISADOR, ÁGUA E OUTROS ADITIVOS; EMBALAGEM DE 200G, CADA.
55	UND	25	PANO DE PRATO- COR: BRANCA; TAMANHO: COMPRIMENTO 65 CM, LARGURA 40 CM; COMPOSIÇÃO: TECIDO 100% ALGODÃO ALVEJADO.
56	UND	30	LUVA DE SEGURANÇA: Material: Látex Natural; Tamanho: 9 Polegadas; Aplicação: Processamento De Alimentos Comestíveis E Derivados; Características Adicionais: Revestimento Interno Liso E Envernizado Espessura: 0,50 MM Comprimento: 31 CM Forma: Anatômica Modelo: Palma Antiderrapante; Cor: Amarela
57	UND	06	KIT DE LIMPEZA MOP 360 : LIMPEZA PESADA GIRATÓRIO COM CABO REGULÁVEL, SUPER. LEVE, ALTO PADRÃO DE QUALIDADE E RESISTENTE.
58	UND	20	VASSOURA TIPO: PIAÇAVA NATURAL; MEDIDA: 30 CM; COMPOSIÇÃO: CERDAS DURÁVEIS E CABO DE MADEIRA.
59	UND	15	ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE PARA LIMPEZA GRANDE, CERDAS RESISTENTES E DURÁVEIS.
60	UND	06	VASSOURAS TIPO: CERDAS DE PELO; COMPOSIÇÃO: NYLON DURÁVEIS E POLIPROPILENO C/CABO.
61	UND	10	VASSOURA MULTIUSO COMPOSIÇÃO: NYLON SINTÉTICO (USO INTERNO), CABEÇA EM PLÁSTICO RESISTENTE, CERDAS DE NYLON DURÁVEIS E ACOMPANHA CABO.



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA
RUA HERMÓGENES FREIRE DA COSTA, Nº 179 – CENTRO
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Tel: (022) 2621-1525
SETOR DE COMPRAS E CONTRATOS

62	UND	08	RODO DE PLÁSTICO GRANDE 60 CM MULTIUSO, PUXADOR FEITO DE BORRACHA DUPLA E ACOMPANHA CABO
63	UND	10	PÁ DE LIXO CABO LONGO COLETORA DOBRÁVEL PLÁSTICA, ALTA RESISTÊNCIA, CABO DE METAL
64	UND	06	LIXEIRA BASCULANTE GRANDE PARA ÁREA EXTERNA, TAMANHO: 60 LITROS; PLÁSTICO DE ALTO PADRÃO DE QUALIDADE, RESISTENTE.
65	UND	02	LIXEIRA DE COZINHA TAMANHO: 50 LITROS; DESCRIÇÃO: PADRÃO DE QUALIDADE RESISTENTE
66	UND	20	LIXEIRA P/ ESCRITÓRIO TAMANHO: 10 LITROS DESCRIÇÃO: METAL TELADA REDONDA, ALTO PADRÃO DE QUALIDADE, RESISTENTE.
67	PCTS	20	SACO PLÁSTICO DE LIXO MATERIAL: POLIETILENO, PLÁSTICO BIODEGRADÁVEL, REFORÇADO, CLASSE I. EMBALAGEM DE 100 LITROS CONTENDO 100 UNIDADES; APLICAÇÃO: COLETA DE LIXO; COR: PRETA
68	PCTS	25	SACO PLÁSTICO DE LIXO: MATERIAL: POLIETILENO, PLÁSTICO BIODEGRADÁVEL, REFORÇADO, CLASSE I, EMBALAGEM DE 50 LITROS CONTENDO 100 UNIDADES EM CADA PACOTE. APLICAÇÃO: COLETA DE LIXO; COR: PRETA
69	UND	02	SUPORTE P/ ESPONJA E DETERGENTE DESCRIÇÃO: ALTO PADRÃO DE QUALIDADE, RESISTENTE.
70	UND	100	ÁLCOOL EM GEL 70%: EMBALAGEM DE 500 ML
71	UND	144	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO ANTI-SÉPTICO LÍQUIDO 70 % P/ LIMPEZA; EMBALAGEM DE 500 ML. EMBALAGEM DE PLÁSTICA COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE DE 12 (DOZE) MESES, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DE PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DA FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE NO MÍNIMO DE 12 MESES.
72	UND	30	FLANELA P/LIMPEZA: COR: BRANCA; TAMANHO: 50 CM X 35 CM – COM BAINHA.
			PAPEL HIGIÊNICO: EMBALAGEM C/ 4 UNIDADES; TAMANHO: ROLOS DE 30 CM CADA. COR: BRANCA; COMPOSIÇÃO: CELULOSE VIRGEM, FOLHA DUPLA NEUTRO, DURABILIDADE E RESISTÊNCIA, COM 0% DE ADIÇÃO DE



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA
RUA HERMÓGENES FREIRE DA COSTA, Nº 179 – CENTRO
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Tel: (022) 2621-1525
SETOR DE COMPRAS E CONTRATOS

73	PCTS	320	FRAGRÂNCIAS.
74	PCTS	96	PAPEL TOALHA EMBALAGEM C/1000 FOLHAS, PRODUTO PREMIUM; COMPOSIÇÃO: 100 % CELULOSE VIRGEM, FOLHA DUPLA, ALTAMENTE MACIO.
75	UND	144	ÁGUA SANITÁRIA INDICADO PARA LIMPEZA EM GERAL; EMBALAGENS DE 1 LITRO; COMPOSIÇÃO: BASE DE CLORO ATIVO, QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, COM LACRE DE SEGURANÇA E BICO DOSADOR, ELIMINA 99,9% DAS BACTÉRIAS E FUNGOS. BACTERICIDA.
76	UND	20	DESINFETANTE PARA LIMPEZA EMBALAGEM DE 2 LITROS, COMPOSIÇÃO: COM PRINCÍPIO ATIVO CLORETO; ALQUIL BENZIL, COMPOSIÇÃO BÁSICO RONIL, FENOL, ETOXILADO, ESSÊNCIA, CORANTE, ELIMINA 99,9% DAS BACTÉRIAS, FUNGOS, BACTERICIDA E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS PERMITIDAS, FRAGRÂNCIA DE LAVANDA.
77	UND	144	DETERGENTE LIQUIDO. EMBALAGEM DE 500 ML; BIODEGRADÁVEL, CONSISTENTE, PARA REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES E PANEIS, AROMAS DIVERSOS. COMPOSIÇÃO: TENSOATIVOS ANIONICOS, GLICERINA, COADJUVANTE, PRESERVANTES, SEQUESTRANTE, ESPESSANTES, CORANTES.
78	UND	25	SABÃO EM PÓ DESCRIÇÃO: 1ª QUALIDADE. EMBALAGEM DE 1KG, ATIVO CONCENTRADO, TENSOATIVO ANIÔNICO, ALCALINIZANTE, COADJUVANTE, ANTIRREDEPOSITANTE, RANQUEADOR ÓPTICO, CORANTE, ENZIMA, BRANQUEADOR, TAMPONANTE, SINERGISTA, PERFUME, ÁGUA, ALVEJANTE E CARGA, CONTÉM ALQUIL BENZENO, SULFONATO DE SÓDIO, PÓ, ULTRAFINO, CONCENTRADO E RENDE CERCA DE 20 LAVANGENS.
79	UND	48	ESPONJA DE LÃ DE AÇO INOXIDÁVEL: EMBALAGEM DE 50g; UTILIZADO PARA LIMPEZA EM GERAL, ESCOVAR, POLIR, REMOVER SUJEIRAS DIFÍCEIS. NÃO ABRASIVA, TEXTURA MACIA E ISENTA DE SINAIS DE OXIDAÇÃO.
80	UND	72	INSETICIDA AEROSSOL: EMBALAGEM DE 300 ML; PROTEÇÃO EFICAZ,



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA
RUA HERMÓGENES FREIRE DA COSTA, Nº 179 – CENTRO
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Tel: (022) 2621-1525
SETOR DE COMPRAS E CONTRATOS

			AMPLO ASPECTO, DURAÇÃO PROLONGADA
81	UND	72	AROMATIZADOR DE AMBIENTE - DESODORANTE DE AR SPRAY, 400 ML, COMPOSIÇÃO: A BASE DE TRI ETILENO GLICOL, DIVERSOS TIPOS DE ESSÊNCIA, REGISTRO NO MS,
82	UND	200	PASTILHA SANITÁRIA AROMA: LAVANDA EMBALAGEM C/3 UNIDADES DE 25G, PASTILHA. COMPOSIÇÃO: BACTERICIDA
83	UND	96	SAPONÁCEO LÍQUIDO - EMBALAGEM DE 300 ML, ALTAMENTE ABRASIVO
84	UND	48	PANO DE CHÃO COR: BRANCO; COMPOSIÇÃO: 100 % ALGODÃO; TAMANHO: 50 CM X 35 CM.
85	UND	144	LIMPADOR MULTIUSO EMBALAGEM DE 500 ML, CADA COMPOSIÇÃO: SOLUÇÃO DE LIMPEZA MULTIUSO, TIPO LÍQUIDO. DESCRIÇÃO: UTILIZADO PARA LIMPEZA EM GERAL E REMOÇÃO DE RESÍDUOS.
86	UND	03	POLIDOR DE METAL , DESCRIÇÃO: LIMPA, BRILHA E PROTEGE.
87	UND	15	REVITALIZADO DE PNEUS , SELANTE SINTÉTICO PNEUS.
88	UND	10	RODO COM CABO DE MADEIRA , DESCRIÇÃO: COM ROSCA E SUPORTE PLÁSTICO, COM BORRACHA DE ALTA QUALIDADE; TAMANHO: MEDINDO NO MÍNIMO 30 CM.

MATERIAIS DE COPA/COZINHA			
ITEM	UND	QTD	MATERIAIS
89	CX	75	FILTRO DE PAPEL : TAMANHO: 103; CAIXAS COM 30 UNIDADES; FILTRO DE ALTA QUALIDADE, SELAGEM RESISTENTE E EXCELENTE FILTRAGEM.
90	PCTS	500	PÓ DE CAFÉ 500 G , TRADICIONAL A VÁCUO, 100% CAFÉ – COMPOSTOS DE CAFÉS ARÁBICA E CONCILLON, TORRA ESCURA
91	PCTS	50	GUARDANAPOS : COR: BRANCA; FOLHA DUPLA; TAMANHO: 32,5X32,5CM PACOTES COM 50 UNIDADES CADA.



92	PCTS	500	AÇÚCAR REFINADO: BRANCO DE 1 KG; LIVRE DE GLÚTEN, ALTA QUALIDADE, DISSOLVE RÁPIDO.
93	UND	60	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQ.: SUCRALOSE SEM GLÚTEN, 100ML
94	UND	60	XÍCARA DE PORCELANA COM PIRES; COR: BRANCO, SEM DECORAÇÃO; 120 ML
95	UND	15	GARRAFA TÉRMICA: 1 LITRO PROFISSIONAL COM BOTÃO DE PRESSÃO COR PRETO.
96	PCTS	1000	COPO DESCARTÁVEL PLÁSTICO: POLIESTIRENO BIODEGRADAVÉ; 200 ML ALTA QUALIDADE, RESISTENTE Á TEMPERATURA QUENTE E GELADO, SACO COM 100 UNIDADES.
97	PCTS	400	COPO DESCARTÁVEL: POLIESTIRENO DE ALTA QUALIDADE 50 ML, RESISTENTE Á TEMPERATURA QUENTE, SACO COM 100 UNIDADES.
98	UND	60	COPO DE VIDRO 300 ML TRANSPARENTE: ALTA PADRÃO DE QUALIDADE, RESISTENTE A TEMPERATURA QUENTE E GELADO.
99	UND	60	TAÇA DE VIDRO C/PÉ PARA ÁGUA MATERIAL: TRANSPARENTE PADRÃO DE QUALIDADE, RESISTENTE Á TEMPERATURA QUENTE. VOLUME 300 ML; ALTURA: 175 MM.
100	UND	10	JARRA DE ÁGUA DE INOX C/TAMPA PARA SERVIR SESSÃO, ALTO PADRÃO DE QUALIDADE, MATERIAL RESISTENTE.

6. DA VALIDADE DO PRODUTO

Os produtos deverão na data da entrega, apresentar a validade de no mínimo 12 (doze) meses, a partir da data de fabricação. Com a aplicação exclusiva a este prazo de validade, na hipótese de absoluta impossibilidade de cumprimento desta condição, deverá haver justificação e previa avaliação do responsável pelo Almojarifado, que poderá em extrema excepcionalidade, admitir a entrega, obrigando-se o fornecedor, quando acionado, a proceder a imediata substituição, à vista da inviabilidade de utilização dos produtos no período de validade.

7. LEVANTAMENTO DE SOLUÇÕES

1- A contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Outsourcing para operação de Almojarifado Virtual, sob demanda, visando ao suprimento de materiais de consumo (material de expediente, gêneros alimentícios e produtos de limpeza), via sistema web disponibilizado pela CONTRATADA e com entrega porta a porta.

2- Aquisição dos itens através de licitação própria.

7.1 DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO



- 1) Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de outsourcing para fornecimento de material de consumo. A prestação de serviços de outsourcing por meio de implantação e operação de solução informatizada, objetiva atingir resultados satisfatórios e bastantes resolutivos para a aquisição, distribuição e estoque dos materiais de consumo. Esta contratação possibilitará a obtenção de grandes avanços na gestão das atividades relacionadas ao estoque do almoxarifado central, e visa, em resumo, propiciar maior eficiência na coordenação e no desenvolvimento de tal tarefa, diminuindo os riscos do desabastecimento de insumos essenciais para limpeza, conservação e higienização.
- 2) Aquisição dos itens através de licitação própria na forma de pregão eletrônico. O modelo tradicional de aquisição de insumos através de Pregão Eletrônico envolve pesquisar diferentes fornecedores a partir de uma especificação detalhada do objeto feita pela equipe técnica do órgão. É necessário fazer orçamentos com fornecedores e consultar compras públicas realizadas por outros órgãos para fazer a comparação dos preços, opções de estilos e especificações técnicas / certificações do produto também são comparações necessárias. Essas ações são feitas pelos técnicos e analistas.

Foram analisadas contratações similares feitas por outros órgãos e entidades, por meio de consultas a outros editais, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendessem às necessidades da CMSPA e não se observou maiores variações quanto à execução do objeto.

8. ANÁLISE COMPARATIVA DAS SOLUÇÕES

Com o intuito de identificar o valor do objeto e os custos adicionais envolvidos nas Soluções identificadas, realizamos pesquisas mercadológicas preliminares utilizando consultas ao Banco de Preço e contratações com outros órgãos públicos.

COMPARATIVOS DAS SOLUÇÕES	
DESCRIÇÃO	VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO
Solução nº 1 - Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de outsourcing.	Os valores de taxa de ajuste cobrados para esse tipo de serviço são em média de 11% sobre o valor da mercadoria. O valor foi baseado em outros pregões com mesmo objeto.
Solução nº 2 - Aquisição do objeto através de licitação própria, valor estimado adquirido através do Banco de Preços.	R\$ 106.478,56

Os Valores foram convertidos para a unidade de medida solicitada. A presente Equipe de Planejamento entende que o preço advindo destes valores reflete o valor estimado no mercado. Nesta solução o objeto será contratado através de licitação.



9. REGISTRO DE SOLUÇÕES CONSIDERADAS INVIÁVEIS

No momento, a Solução nº1, o outsourcing para aquisição armazenamento e distribuição de materiais de limpeza e higienização demonstra-se inviável, devido a dificuldade de implantação deste tipo de solução. Além disso, o outsourcing pode gerar custo financeiro sobreposto às atividades já realizadas pelo Almoxarifado Central.

10. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO A SER CONTRATADA

Analizando as alternativas disponíveis a solução nº 2, se mostrou mais vantajosa para atender à necessidade da área requisitante, considerando a viabilidade técnica e econômica. O Pregão eletrônico, foi a modalidade selecionada como a mais viável, tendo em vista atender necessidades da CMSPA, sem implicar em obrigatoriedade de contratação. Haja vista que esta é melhor opção levando em consideração a vantajosidade no valor final de cada item e quantitativo que será necessário para atender as demandas do Almoxarifado. De acordo com a Lei nº 14.133, de 2021, os bens a serem contratados na modalidade Pregão Eletrônico, visando eventual aquisição de materiais de consumo, que se enquadram na classificação de bens comuns.

Ressalta-se que, os itens a serem adquiridos se enquadram como comuns, pois os padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos, por meio de especificações usuais de mercado.

Dentro do cenário exposto, considerando as vantagens e desvantagens de cada alternativa, entende-se como **melhor solução é o Pregão Eletrônico**, uma vez que a empresa fará as entregas de acordo com a licitação, através de seus funcionários, e as entregas serão realizadas no local indicado.

11. ESTIMATIVA DE CUSTO TOTAL DA CONTRATAÇÃO

MATERIAIS DE EXPEDIENTE					
ITEM	UND	QTD	MATERIAIS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	UND	100	CANETA MARCA TEXTO (FLORESCENTE) Ponta chanfrada traço de 1,5 - 3,5 mm, tinta fluorescente brilhante, selo de segurança do INMETRO.	R\$ 11,82	R\$ 1.182,00
02	UND	30	FURADOR PAPEL Base e cabo em metal, base removível em plástico; faz 2 furos; contendo separadores, com medidas aproximadas de 80mm de distância entre os furos.	R\$ 22,09	R\$ 662,70
03	UND	400	RESMA DE FOLHA A4 QUANTIDADE: 500 FOLHAS; Cor: Branco 75g; Tamanho: A4 - 210 x 297mm.	R\$ 26,93	R\$ 10.772,00
04	UND	400	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL	R\$ 1,84	R\$ 736,00
05	UND	400	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA	R\$ 1,83	R\$ 732,00



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA
RUA HERMÓGENES FREIRE DA COSTA, Nº 179 – CENTRO
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Tel: (022) 2621-1525
SETOR DE COMPRAS E CONTRATOS

06	UND	150	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA	R\$ 1,84	R\$ 276,00
07	UND	40	GRAMPEADOR MÉDIO DE PAPEL Corpo metálico com apoio em plástico, para grampos 26/6.	R\$ 18,02	R\$ 720,80
08	UND	20	GRAMPEADOR GRANDE DE PAPEL Corpo metálico com apoio em plástico	R\$ 49,47	R\$ 989,40
09	PCTS	30	PAPEL OPALINE LISO FORMATO A4, 210 X 297 MM, GRAMATURA 120 GM/M ² , COR: BRANCO; COM 100 UM.	R\$ 21,75	R\$ 652,50
10	UND	48	BLOCO DE NOTAS ADESIVAS Tamanho: 76X76 MM COM 100 FOLHAS (POSTITE)	R\$ 6,07	R\$ 291,36
11	CXS	48	COLCHETES TAMANHO Nº 10; Quantidade: 72 unidade	R\$ 11,98	R\$ 575,04
12	UND	48	BATERIA ALCALINA 9 V Composição química: Alcalina, Voltagem: 9 V, Tipo: 9V/6LR61, Amperagem 565m, forma retangular	R\$ 13,88	R\$ 666,24
13	CXS	10	ENVELOPES A4 BRANCO (100 UNIDADES) Envelope em papel tipo pardo/Kraft, tamanho A4, gramatura 80 g/m ² , medidas aproximadas de 229 x 324 mm, peso aproximado de 80g.	R\$ 34,99	R\$ 349,90
14	UND	30	MARCADOR DE PÁGINA ADESIVO (PACOTES - POSTITS) 12X44Mm, Neon, Seta, Multicolorido, Seta	R\$ 6,52	R\$ 195,60
15	CXS	30	CLIP'S N º 2: Galvanizado, spiral; Quantitativo: Caixa com 100 UNIDADES	R\$ 5,17	R\$ 155,10
16	CXS	30	CLIP'S N º 3: Galvanizado, spiral; Quantitativo: Caixa com 100 UNIDADES	R\$ 4,85	R\$ 145,50
17	CXS	30	CLIP'S N º 6: Galvanizado, spiral; Quantitativo: Caixa com 100 UNIDADE	R\$ 6,23	R\$ 186,90
18	UND	45	FITA ADESIVA TRANSPARENTE Tamanho: 12 MMX40MT: Composição: Rolo de fita em polipropileno transparente com adesivo acrílico à base de água.	R\$ 4,49	R\$ 202,05



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA
RUA HERMÓGENES FREIRE DA COSTA, Nº 179 – CENTRO
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Tel: (022) 2621-1525
SETOR DE COMPRAS E CONTRATOS

19	UND	30	TESOURA INOX: Tesoura grande, cabo na cor preto, de polipropileno, lâminas e rebite em aço inoxidável.	R\$ 27,55	R\$ 826,50
20	UND	50	PASTA DE ARQUIVO Tamanho: 250x130x350mm, Cor:Branca.	R\$ 18,32	R\$ 916,00
21	UND	50	PASTA DE ARQUIVO Tamanho: 250x130x350mm; Cor: Verde	R\$ 18,32	R\$ 916,00
22	UND	50	PASTA DE ARQUIVO Tamanho: 250x130x350mm; Cor:AZUL	R\$ 18,32	R\$ 916,00
23	UND	200	LÁPIS PRETO	R\$ 1,84	R\$ 368,00
24	UND	300	PASTA POLIONDA Composição: ELÁSTICO OFÍCIO 55 MM	R\$ 5,37	R\$ 1.611,00
25	UND	300	PASTA POLIONDA Composição: ELÁSTICO OFÍCIO 20 MM	R\$ 5,04	R\$ 1.512,00
26	UND	150	BORRACHA ESCOLAR Cor: VERDE	R\$ 1,80	R\$ 270,00
27	CXS	50	GRAMPO PARA GRAMPEADOR: Tamanho: 26/6	R\$ 9,18	R\$ 459,00
28	UND	30	FITA ADESIVA Cor: TRANSPARENTE; Tamanho: 45 MMX45MT	R\$ 30,42	R\$ 912,60
29	UND	30	FITA ADESIVA - Cor: TRANSPARENTE; Tamanho: 12 MMX20MT	R\$ 5,30	R\$ 159,00
30	UND	30	COLA LÍQUIDA ESCOLAR; COR: BRANCA	R\$ 11,96	R\$ 358,80
31	UND	10	CADERNO DE PROTOCOLO-Tamanho: GRANDE; Quantidade: COM 100 FOLHAS	R\$ 23,87	R\$ 238,70



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA
RUA HERMÓGENES FREIRE DA COSTA, Nº 179 – CENTRO
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Tel: (022) 2621-1525
SETOR DE COMPRAS E CONTRATOS

32	UND	15	CADERNO DE ATA Tamanho: GRANDE (200X290MM) Quantidade: COM 50 FOLHAS	R\$ 30,36	R\$ 455,40
33	UND	30	PAPEL CONTACT Cor: TRANSPARENTE; Tamanho: 45X2M	R\$ 6,72	R\$ 201,60
34	UND	20	TESOURA - PEQUENA SEM PONTA, MISTA, MULTI USO	R\$ 9,31	R\$ 186,20
35	UND	500	PASTA SUSPensa COMPLETA Corpo em Cartão Kraft; Medida Produto 240MM x 360 MM.	R\$ 2,68	R\$ 1.340,00
36	PCTS	10	PASTA DE GRAMPO TRILHO Modelo: PASTA KRAFT SUSPensa, com hastes plásticas, com 06 posições para pôr visor e etiqueta, acompanha grampo plástico, visor e etiqueta, Tamanho: 36 X 24 cm; Cor: TRANSPARENTE; Quantidade: PACOTES C/10 UNIDADES.	R\$ 27,27	R\$ 272,70
37	UND	10	FITA ISOLANTE Tamanho: 19 MM X 20 M DE 10 M	R\$ 6,56	R\$ 65,60
38	CXS	5	ENVELOPE CARTA Tamanho: 114X162MM; Cor: BRANCO Quantidades: COM 100 UNIDADES	R\$ 54,96	R\$ 274,80
39	UND	12	CALCULADORA DE MESA COMERCIAL	R\$ 21,51	R\$ 258,12
40	UND	48	APONTADOR: Material: METAL/ ALUMÍNIO FERRO	R\$ 3,38	R\$ 162,24
41	CXS	12	FITA CORRETIVA Tamanho: 6MM X 5MM ; Quantidade: COM 12 UNIDADES; Cor: branca, não tóxica, sem cheiro.	R\$ 33,42	R\$ 401,04



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA
RUA HERMÓGENES FREIRE DA COSTA, Nº 179 – CENTRO
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Tel: (022) 2621-1525
SETOR DE COMPRAS E CONTRATOS

42	UND	30	KIT ORGANIZADORES DE MESA Composição: 03 divisões; Cor: FUMÊ	R\$ 36,22	R\$ 1.086,60
43	UND	30	BLOCO ADESIVO NEON: Tamanho: 38X50MM – Quantitativo: 400 ADESIVOS	R\$ 4,38	R\$ 131,40
44	UND	06	TINTA DE CARIMBO Cor: AZUL; 40 ML	R\$ 9,82	R\$ 58,92
45	UND	06	TINTA DE CARIMBO Cor: PRETO; 40 ML	R\$ 9,82	R\$ 58,92
46	UND	30	CADERNO BROCHURA Tamanho: GRANDE; Composição: CAPA DURA PRETO; Quantitativo: 98 FOLHAS	R\$ 8,56	R\$ 256,80
47	UND	20	FITA DUPLA FACE Tamanho: 25MMX4M	R\$ 14,20	R\$ 284,00
48	UND	40	MOUSE PAD	R\$ 20,93	R\$ 837,20
TOTAL:					R\$ 35.286,23

MATERIAIS DE LIMPEZA					
ITEM	UND	QTD	MATERIAIS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
49	UND	30	FLANELA MULTIUSO DESCRIÇÃO: LIMPEZA PESADA; COR: AMARELA GRANDE TAMANHO: 40X60; COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO.	R\$ 3,49	R\$ 104,70
50	UND	50	LUSTRA MÓVEIS EMBALAGEM DE 500 ML, COMPOSIÇÃO: SILICONE Á BASE DE CARNAÚBA, AROMA LAVANDA.	R\$ 16,27	R\$ 813,50



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA
RUA HERMÓGENES FREIRE DA COSTA, Nº 179 – CENTRO
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Tel: (022) 2621-1525
SETOR DE COMPRAS E CONTRATOS

51	UND	30	ÓLEO DE PEROBA PARA MADEIRA: EMBALAGEM DE 200 ML, COMPOSIÇÃO: ÓLEO MINERAL E VEGETAL, SOLVENTE MINERAL, SOLVENTE VEGETAL E AROMATIZANTE.	R\$ 16,95	R\$ 847,50
52	UND	50	LIMPA VIDRO: EMBALAGEM DE 500 ML, LIMPEZA PROFUNDA, SECAGEM RÁPIDA E SEM DEIXAR RESÍDUOS, PRINCÍPIO ATIVO, SOLVENTES, AJUSTADOR DE PH, CONSERVANTE, CORANTE, FRAGRÂNCIA E ÁGUA.	R\$ 9,57	R\$ 478,50
53	UND	12	PALHA DE AÇO Nº1; EMBALAGEM DE 25G, COM BOA DURABILIDADE.	R\$ 2,56	R\$ 30,72
54	UND	60	SABÃO DE COCO TIPO: BARRA; COMPOSIÇÃO: ÓLEO DE COCO, ALCALINIZANTE, SEQUESTRANTE, CATALISADOR, ÁGUA E OUTROS ADITIVOS; EMBALAGEM DE 200G, CADA.	R\$ 10,82	R\$ 649,20
55	UND	25	PANO DE PRATO COR: BRANCA; TAMANHO: COMPRIMENTO 65 CM, LARGURA 40 CM.COMPOSIÇÃO: TECIDO 100% ALGODÃO ALVEJADO.	R\$ 7,26	R\$ 181,50
56	UND	30	LUVA DE SEGURANÇA - Material: Látex Natural: Tamanho: 9 Polegadas Aplicação: Processamento De Alimentos Comestíveis E Derivados Características Adicionais: Revestimento Interno Liso E Envernisa do Espessura: 0,50 MM Comprimento: 31 CM Forma: Anatômica Modelo: Palma Antiderrapante, Cor: Amarela.	R\$ 10,54	R\$ 316,20
57	UND	06	KIT DE LIMPEZA MOP 360- LIMPEZA PESADA GIRATÓRIO COM CABO REGULÁVEL, SUPER. LEVE, ALTO PADRÃO DE QUALIDADE E RESISTENTE.	R\$ 107,00	R\$ 642,00



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA
RUA HERMÓGENES FREIRE DA COSTA, Nº 179 – CENTRO
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Tel: (022) 2621-1525
SETOR DE COMPRAS E CONTRATOS

58	UND	20	VASSOURA - TIPO: PIAÇAVA NATURAL; MEDIDA: 30 CM; COMPOSIÇÃO: CERDAS DURÁVEIS E CABO DE MADEIRA.	R\$ 18,16	R\$ 363,20
59	UND	15	ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE - PARA LIMPEZA GRANDE, CERDAS RESISTENTES E DURÁVEIS.	R\$ 15,89	R\$ 238,35
60	UND	06	VASSOURAS - TIPO: CERDAS DE PELO; COMPOSIÇÃO: NYLON DURÁVEIS E POLIPROPILENO C/CABO.	R\$ 24,54	R\$ 147,24
61	UND	10	VASSOURA MULTIUSO COMPOSIÇÃO: NYLON SINTÉTICO (USO INTERNO), CABEÇA EM PLÁSTICO RESISTENTE, CERDAS DE NYLON DURÁVEIS E ACOMPANHA CABO.	R\$ 27,22	R\$ 272,20
62	UND	08	RODO DE PLÁSTICO GRANDE 60 CM MULTIUSO, PUXADOR FEITO DE BORRACHA DUPLA E ACOMPANHA CABO.	R\$ 19,02	R\$ 152,16
63	UND	10	PÁ DE LIXO : CABO LONGO COLETORA DOBRÁVEL PLÁSTICA, ALTA RESISTÊNCIA, CABO DE METAL	R\$ 11,98	R\$ 119,80
64	UND	06	LIXEIRA BASCULANTE : GRANDE PARA ÁREA EXTERNA, TAMANHO: 60 LITROS; PLÁSTICO DE ALTO PADRÃO DE QUALIDADE, RESISTENTE.	R\$ 124,77	R\$ 748,62
65	UND	02	LIXEIRA DE COZINHA : TAMANHO: 50 LITROS; DESCRIÇÃO: PADRÃO DE QUALIDADE RESISTENTE	R\$ 138,14	R\$ 276,28
66	UND	20	LIXEIRA P/ ESCRITÓRIO : TAMANHO: 10 LITROS DESCRIÇÃO: METAL TELADA REDONDA, ALTO PADRÃO DE QUALIDADE, RESISTENTE.	R\$ 35,78	R\$ 715,60



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA
RUA HERMÓGENES FREIRE DA COSTA, Nº 179 – CENTRO
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Tel: (022) 2621-1525
SETOR DE COMPRAS E CONTRATOS

67	PCTS	20	SACO PLÁSTICO DE LIXO: MATERIAL: POLIETILENO, PLÁSTICO BIODEGRADÁVEL, REFORÇADO, CLASSE I; EMBALAGEM DE 100 LITROS CONTENDO 100 UNIDADES; APLICAÇÃO: COLETA DE LIXO; COR: PRETA.	R\$ 43,10	R\$ 862,00
68	PCTS	25	SACO PLÁSTICO DE LIXO: MATERIAL: POLIETILENO, PLÁSTICO BIODEGRADÁVEL, REFORÇADO, CLASSE I; EMBALAGEM DE 50 LITROS CONTENDO 100 UNIDADES EM CADA PACOTE; APLICAÇÃO: COLETA DE LIXO; COR: PRETA	R\$ 19,24	R\$ 481,00
69	UND	02	SUPORTE P/ ESPONJA E DETERGENTE: DESCRIÇÃO: ALTO PADRÃO DE QUALIDADE, RESISTENTE.	R\$ 99,06	R\$ 198,12
70	UND	100	ÁLCOOL EM GEL 70%; EMBALAGEM DE 500 ML	R\$ 14,70	R\$ 1.470,00
71	UND	144	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO ANTI-SÉPTICO LÍQUIDO 70 % P/ LIMPEZA EMBALAGEM DE 500 ML. EMBALAGEM DE PLÁSTICA COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE DE 12 (DOZE) MESES, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DE PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DA FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE NO MÍNIMO DE 12 MESES.	R\$ 11,63	R\$ 1.674,72
72	UND	30	FLANELA P/LIMPEZA: COR: BRANCA; TAMANHO: 50 CM X 35 CM – COM BAINHA.	R\$ 3,10	R\$ 93,00
73	PCTS	320	PAPEL HIGIÊNICO: EMBALAGEM C/ 4 UNIDADES; TAMANHO: ROLOS DE 30 CM CADA; COR: BRANCA; COMPOSIÇÃO: CELULOSE VIRGEM, FOLHA DUPLA NEUTRO, DURABILIDADE E RESISTÊNCIA, COM 0% DE ADIÇÃO DE FRAGRÂNCIAS.	R\$ 10,19	R\$ 3.260,80



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA
RUA HERMÓGENES FREIRE DA COSTA, Nº 179 – CENTRO
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Tel: (O22) 2621-1525
SETOR DE COMPRAS E CONTRATOS

74	PCTS	96	PAPEL TOALHA: EMBALAGEM C/1000 FOLHAS, PRODUTO PREMIUM; COMPOSIÇÃO: 100 % CELULOSE VIRGEM, FOLHA DUPLA, ALTAMENTE MACIO.	R\$ 10,44	R\$ 1.002,24
75	UND	144	ÁGUA SANITÁRIA: LIMPEZA GERAL; EMBALAGENS DE 1 LITRO; COMPOSIÇÃO: BASE DE CLORO ATIVO, QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, COM LACRE DE SEGURANÇA E BICO DOSADOR, ELIMINA 99,9% DAS BACTÉRIAS E FUNGOS. BACTERICIDA.	R\$ 3,38	R\$ 486,72
76	UND	200	DESINFETANTE PARA LIMPEZA EMBALAGEM DE 2 LITROS; COMPOSIÇÃO: COM PRINCÍPIO ATIVO CLORETO ALQUIL BENZIL, COMPOSIÇÃO BÁSICO RONIL, FENOL, ETOXILADO, ESSÊNCIA, CORANTE, ELIMINA 99,9% DAS BACTÉRIAS, FUNGOS, BACTERICIDA E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS PERMITIDAS, FRAGRÂNCIA DE LAVANDA.	R\$ 12,23	R\$ 2.446,00
77	UND	144	DETERGENTE LÍQUIDO; EMBALAGEM DE 500 ML; BIODEGRADÁVEL, CONSISTENTE, PARA REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES E PANEIS, AROMAS DIVERSOS - COMPOSIÇÃO: TENSOATIVOS ANIÔNICOS, GLICERINA, COADJUVANTE, PRESERVANTES, SEQUESTRANTE, ESPESSANTES, CORANTES.	R\$ 2,33	R\$ 335,52
78	UND	25	SABÃO EM PÓ - DESCRIÇÃO: 1º QUALIDADE. EMBALAGEM DE 1KG, ATIVO CONCENTRADO, TENSOATIVO ANIÔNICO, ALCALINIZANTE, COADJUVANTE, ANTIRREDEPOSITANTE, RANQUEADOR ÓPTICO, CORANTE, ENZIMA, BRANQUEADOR, TAMPONANTE, SINERGISTA, PERFUME, ÁGUA, ALVEJANTE E CARGA, CONTÉM ALQUIL BENZENO, SULFONATO DE SÓDIO PÓ.	R\$ 22,91	R\$ 572,75



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA
RUA HERMÓGENES FREIRE DA COSTA, Nº 179 – CENTRO
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Tel: (022) 2621-1525
SETOR DE COMPRAS E CONTRATOS

79	UND	48	ESPONJA DE LÃ DE AÇO INOXIDÁVEL: EMBALAGEM DE 50g; UTILIZADO PARA LIMPEZA EM GERAL; ESCOVAR, POLIR, REMOVER SUJEIRAS DIFÍCEIS; NÃO ABRASIVA, TEXTURA MACIA E ISENTA DE SINAIS DE OXIDAÇÃO.	R\$ 5,73	R\$ 275,04
80	UND	72	INSETICIDA AEROSSOL EMBALAGEM DE 300 ML; PROTEÇÃO EFICAZ, AMPLO ASPECTO, DURAÇÃO PROLONGADA	R\$ 17,08	R\$ 1.229,76
81	UND	72	AROMATIZADOR DE AMBIENTE - DESODORANTE DE AR SPRAY, 400 ML; COMPOSIÇÃO: A BASE DE TRI ETILENO GLICOL, DIVERSOS TIPOS DE ESSÊNCIA, REGISTRO NO MS,	R\$ 39,03	R\$ 2.810,16
82	UND	200	PASTILHA SANITÁRIA AROMA: LAVANDA; EMBALAGEM C/3 UNIDADES DE 25G, PASTILHA. COMPOSIÇÃO: BACTERICIDA	R\$ 7,54	R\$ 1.508,00
83	UND	96	SAPONÁCEO LÍQUIDO - EMBALAGEM DE 300 ML, ALTAMENTE ABRASIVO	R\$ 10,71	R\$ 1.028,16
84	UND	48	PANO DE CHÃO COR: BRANCO; COMPOSIÇÃO: 100 % ALGODÃO; TAMANHO: 50 CM X 35 CM.	R\$ 12,95	R\$ 621,60
85	UND	144	LIMPADOR MULTIUSO EMBALAGEM DE 500 ML, CADA COMPOSIÇÃO: SOLUÇÃO DE LIMPEZA MULTIUSO, TIPO LÍQUIDO. DESCRIÇÃO: UTILIZADO PARA LIMPEZA EM GERAL E REMOÇÃO DE RESÍDUOS.	R\$ 7,90	R\$ 1.137,60
86	UND	03	POLIDOR DE METAL; DESCRIÇÃO: LIMPA, BRILHA E PROTEGE.	R\$ 19,74	R\$ 59,22
87	UND	15	REVITALIZADO DE PNEUS; SELANTE SINTÉTICO PNEUS.	R\$ 41,33	R\$ 619,95
88	UND	10	RODO COM CABO DE MADEIRA; DESCRIÇÃO: COM ROSCA E SUPORTE PLÁSTICO, COM BORRACHA DE ALTA QUALIDADE; TAMANHO: MEDINDO NO MÍNIMO 30 CM.	R\$ 42,96	R\$ 429,60



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA
RUA HERMÓGENES FREIRE DA COSTA, Nº 179 – CENTRO
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Tel: (022) 2621-1525
SETOR DE COMPRAS E CONTRATOS

TOTAL:	29.336,03
---------------	------------------

MATERIAIS COPA/COZINHA					
ITEM	UND	QTD	MATERIAIS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
89	CX	75	FILTRO DE PAPEL: TAMANHO: 103; CAIXAS COM 30 UNIDADES; FILTRO DE ALTA QUALIDADE, SELAGEM RESISTENTE E EXCELENTE FILTRAGEM.	R\$ 5,45	R\$ 408,75
90	PCTS	500	PÓ DE CAFÉ 500 G, TRADICIONAL A VÁCUO, 100% CAFÉ – COMPOSTOS DE CAFÉS ARÁBICA E CONCILLON, TORRA ESCURA.	R\$ 40,42	R\$ 20.210,00
91	PCTS	50	GUARDANAPOS COR: BRANCA; FOLHA DUPLA, TAMANHO: 32,5X32,5CM; PACOTES COM 50 UNIDADES CADA	R\$ 3,79	R\$ 189,50
92	PCTS	500	AÇÚCAR REFINADO; BRANCO DE 1 KG; LIVRE DE GLÚTEN, ALTA QUALIDADE, DISSOLVE RÁPIDO.	R\$ 5,18	R\$ 2.590,00
93	UND	60	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO: SUCRALOSE; SEM GLÚTEN 100 ML	R\$ 10,01	R\$ 600,60
94	UND	60	XÍCARA DE PORCELANA COM PIRES; COR: BRANCO; SEM DECORAÇÃO; 120 ML.	R\$ 19,88	R\$ 1.192,80
95	UND	15	GARRAFA TÉRMICA: 1 LITRO PROFISSIONAL COM BOTÃO DE PRESSÃO COR PRETO.	R\$ 76,53	R\$ 1.147,95
96	PCTS	1000	COPO DESCARTÁVEL PLÁSTICO POLIESTIRENO BIODEGRADÁVEL; 200 ML ALTA QUALIDADE, RESISTENTE Á TEMPERATURA QUENTE E GELADO, SACO COM 100 UNIDADES.	R\$ 11,04	R\$ 11.040,00
97	PCTS	400	COPO DESCARTÁVEL POLIESTIRENO DE ALTA QUALIDADE 50 ML, RESISTENTE Á TEMPERATURA QUENTE, SACO COM 100 UNIDADES.	R\$ 5,53	R\$ 2.212,00



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA
RUA HERMÓGENES FREIRE DA COSTA, Nº 179 – CENTRO
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Tel: (022) 2621-1525
SETOR DE COMPRAS E CONTRATOS

98	UND	60	COPO DE VIDRO: 300 ML TRANSPARENTE, ALTA PADRÃO DE QUALIDADE, RESISTENTE A TEMPERATURA QUENTE E GELADO.	R\$ 12,27	R\$ 736,20
99	UND	60	TAÇA DE VIDRO C/PÉ PARA ÁGUA MATERILA: TRANSPARENTE PADRÃO DE QUALIDADE, RESISTEMTE Á TEMPERATURA QUENTE; VOLUME 300ML; ALTURA: 175MM.	R\$ 13,61	R\$ 816,60
100	UND	10	JARRA DE ÁGUA DE INOX C/TAMPA PARA SERVIR SESSÃO, ALTO PADRÃO DE QUALIDADE, MATERIAL RESISTENTE. 2 LITROS	R\$ 71,19	R\$ 711,90
TOTAL:					R\$ 41.856,30

Com o intuito de identificar o valor estimado do objeto e os custos adicionais envolvidos na Solução viável nº2, realizamos pesquisas mercadológicas preliminares utilizando consultas ao Banco de Preço e contratações com outros órgãos públicos.

12. JUSTIFICATIVA TÉCNICA E ECONÔMICA DA ESCOLHA DA SOLUÇÃO

A escolha da Solução Viável de nº 2, se mostrou mais vantajoso por se a opção mais rápida para aquisição do objeto almejado. Analisando as alternativas disponíveis e que atendam à necessidade da área requisitante, considerando a viabilidade técnica e econômica, a solução indicada pela Equipe de Planejamento da Contratação é a realização de procedimento licitatório para aquisição dos materiais de limpeza e higienização, de acordo com especificações comuns de mercado capazes de atender aos requisitos de negócio. A referida solução atenderá a demanda institucional com amplitude, compatibilidade e especificidade tanto para atender as capacidades técnicas necessárias para operacionalizar com eficiência, garantindo continuidade das operações e a economicidade. Considerando ainda que a CMSPA, já possui toda a estrutura e mão de obra para armazenamento dos materiais de consumo, não será necessário o investimento para estruturação de local adequado e treinamento de colaboradores.

13. JUSTIFICATIVA ECONÔMICA DA ESCOLHA DA SOLUÇÃO

As condições fiscais e orçamentárias da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia/RJ. Faz com que a solução nº 2 Aquisição de materiais de consumo através de pregão eletrônico seja viável, pela economia no valor da aquisição em função do ganho de escala, na eficiência com a diminuição dos custos administrativos em função da redução da fragmentação de processos licitatórios e efetividade com padronização dos materiais. Além disso, frisa-se que a presente contratação atende adequadamente às demandas formuladas, e os benefícios a serem alcançados são adequados, os custos previstos são compatíveis e caracterizam a economicidade, os riscos envolvidos são administráveis.

14.BENEFÍCIOS A SEREM ALCANÇADOS COM A CONTRATAÇÃO



Os resultados pretendidos, em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis são os seguintes:

I - Com esta contratação, pretende-se assegurar o fornecimento de materiais de consumo, a fim de garantir que sejam mantidas as condições de salubridade, higiene, bem-estar, saúde e a funcionalidade das instalações, adequadas para o trabalho dos servidores e demais usuários, bem como para atendimento ao público externo.

II - Com a presente contratação a instituição almeja, ainda, alcançar, sob os aspectos da economicidade, eficácia, eficiência e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais, e financeiros disponíveis.

III - Verifica-se que, do ponto de vista da sustentabilidade ambiental, obtemos os benefícios da economia no valor da contratação em função do ganho de escala da compra centralizada;

IV - O aumento na eficiência operacional quanto à celeridade e produtividade na execução das atividades administrativas, maximização dos resultados da governança administrativa. Desta forma, a instituição poderá cumprir seu dever institucional, com eficiência e eficácia, oferecendo à sociedade um serviço de qualidade reconhecida, com o melhor aproveitamento possível dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis.

15. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

É necessário, comprovação de aptidão do licitante através de atestado de capacidade técnico operacional fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove que a Contratada tenha executado, a contento, serviços de natureza e vulto compatíveis com o objeto a ser adquirido e que façam explícita referência pelo menos às parcelas de maior relevância técnica e valor significativo, que permitam estabelecer, por comparação, proximidade de características funcionais técnicas, dimensionais e qualitativas com o objeto.

Os insumos deverão ser entregues de forma única, no prazo estipulado no Termo de Referência

O endereço para as entregas será no Almoxarifado da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia, situado na Rua Hermógenes Freire da Costa, nº 179, bairro Centro, em São Pedro da Aldeia/RJ, CEP: 28941-110, nos dias úteis (de segunda-feira a sexta-feira, exceto feriados), no horário de 08:00h às 17:00h.

16. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

Esta equipe de planejamento declara viável esta contratação. O presente Estudo Técnico Preliminar, considerando a análise das alternativas de atendimento das necessidades elencadas pela área requisitante e os demais aspectos normativos, conclui pela Contratação através de licitação própria, uma vez considerados os seus potenciais benefícios em termos de eficácia, eficiência e efetividade. Em complemento, os requisitos listados atendem adequadamente às demandas formuladas, pelo que recomendamos o prosseguimento da pretensão contratual.

17. CONCLUSÃO

Após a realização deste Estudo Técnico Preliminar foi verificada a viabilidade da contratação, levando-se em consideração as questões orçamentárias e de disponibilidade



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA
RUA HERMÓGENES FREIRE DA COSTA, Nº 179 – CENTRO
MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Tel: (022) 2621-1525
SETOR DE COMPRAS E CONTRATOS

de empresas consolidadas no ramo da venda de insumos para a Administração Pública, visando garantir o fornecimento eventual e futura de materiais de consumo como: materiais de limpeza, copa/cozinha e expediente.

São Pedro da Aldeia - RJ, 27 de junho de 2025.

ROBERTA
FONSECA PEREIRA

Assinado de forma digital por
ROBERTA FONSECA PEREIRA
Dados: 2025.06.27 15:07:35
-03'00'

Roberta Fonseca Pereira
Setor de Compras e Planejamento de Licitações